Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº  140/2014

“Denomina-se AV. PROFa. ANTÔNIA MASSUCCI CABRELON  a Avenida Um do

Jardim dos Jacarandás”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, APROVA:

Art. 1º - Passa a denominar-se AV. PROFa. ANTÔNIA MASSUCCI CABRELON  a

Avenida Um do Jardim dos Jacarandás.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 25 de abril de 2.014.

RREBERSON MENEZES

VEREADOR - PTB

Justificativa  .

         Antônia Massucci Cabrelon é a primeira filha de uma família com sete irmãos.

Nasceu em Águas da Prata. Cursou apenas os primeiros quatro anos do ensino fundamental,

como era o esperado àquela época, para filhos de pequenos agricultores da região.

         Ajudava a cuidar da casa e dos irmãos menores com carinho e amizade ‘’de irmã mais

velha’’. Por ser a ‘’mais velha’’, ganhava no Natal, livros em vez de bonecas. Deliciava-se

ao ler ‘’As Mil e Uma Noites’’ e outras tantas histórias para as crianças menores.

         Casou-se bem jovem, com apenas dezoito anos. Esmerou-se como esposa e na

educação dos cinco filhos. Reside atualmente em São João da Boa Vista.

         Começou a escrever por ocasião da enfermidade de seu esposo, companheiro de tantas

jornadas. Com a ausência deste, intensificou suas criações literárias, suaves como o perfume

do cacto, cuja planta ornava a entrada da casa de sua infância, que florescia ao anoitecer.

Esse evento acompanhado e esperado ansiosamente por todas as crianças da casa. Só depois

do pôr-do-sol, era possível ver sua beleza e sentir seu perfume, razão pela qual a chamavam

de ‘’flor da noite’’.

         Assim como a flor-da-noite que floresce após o crepúsculo, Antônia, ou, Toninha,

trouxe-nos a beleza e suavidade com seus poemas.